** al. à pulcre conditis amorem subtrahunt, pueris
condi-
bus tendunt. Etsunt nonnulli, qui bona vita præ-
toris a-
more te-
subtra-
hant,*

præsentis diligunt, sed tamen hæc nullatenus affe-
quentur: qui rebus temporalibus totis desideriis
inhiant, mundi gloriam querunt, sed adipisci ne-
quaquam possunt. Hos, ut ita dixerim, cor ad

*al. à
se repel-
lere
lit.*

mundum pertrahit, mundus * ad cor repellit. Nam
se repel. sapere contingit, ut ipsi suis adversitatibus fræcti ad
mentem redeant, & in semetipsis reversi confide-
rent, quām sint inania quæ quærabant, seque pro
tam stulto desiderio protinus ad lamentum
vertant: & tantè valentius aeterna desiderant, quan-
tè se stultiis laborasse pro temporalibus dolent.
Unde bene descriptis reprobis subditur:

*Quod eos, quos mundus hic despicit, Deus eligit: &
quid sit, quod puer Amalecita dux David in
persecutione hostium efficitur.*

CAPUT XXIX.

Qui autem reliqui fuerint, auferuntur ex eis.] Quos alios reliquos, nisi hujus mundi despe-
ctos accipimus? Quos dum praefens sæculum ad
nullius gloriae usum eligit, quasi minimos indi-
gnosque derelinquit. Sed mundi reliquos auferre
Dominus dicitur, quia despectos, hujus sæculi eli-
gere dignatur, Paulo attestante qui ait: *Non multi 1. Cor. 11.
sapientes secundum carnem, non multi potentes, non
multi nobiles: sed que stulta sunt mundi, elegit
Deus, ut confundat sapientes: & insirma mundi
elegit Deus, ut confundat fortia.*

B *Quod bene in libris Regum, Ægyptio puer in via lalecenti signatur, quem Amalecita ægrotum in itineri defec-
rit. David vero invenit, cibo reficit, ducem sui*

*itineris facit: Amalecitanus persequitur, epulan-
tem reperit, & funditus extinguit. Quid est enim
quod Ægyptius Amalecita puer in itinere laleatur,
nisi quod amator praefensis facili peccati sui nigre-
dine opertus, sœpe ab eodem seculo infirmus de-
spectuque relinquit, ut cum eo currere nequa-
quam valeat, sed fractus adversitate torpescat? Sed
hunc David invenit, quia redemptor noster vera-
citer manu fortis, nonnumquam quos despectos*

C *à mundi gloria reperit, in suum amorem conver-
tit. Cibo pascit, quia verbi scientia reficit. Ducem
itinoris eligit, quia suum etiam predicatorem fa-
cit. Et qui Amalecitanus sequi non valuit, dux Da-
vid efficitur: quia is, quem velut indignum mun-
dis defecit, non solum conversus in suam men-
tem Dominum recipit, sed prædicando hunc etiam usque ad aliena corda perducit. Quo videlicet du-
ce David convivantes Amalecitanus invenit &*

*extinguit: quia ipsi prædicantibus Christus mun-
di latitiam defecit, quos mundus habere comites
despexit. Quia igitur plerumque quos mundus re-
linquit, Dominus eligit, rectè nunc dicitur: [Qui
reliqui fuerint, auferuntur ex eis:] Sequitur: [Mo-
rientur, & non in sapientia.] Quid est quod super-
rius reproborum interitum protulit, dicens: *Quia
nullus intelligit, in aeternum peribunt: & de elec-
tis Dei illico adjunxit: Qui reliqui fuerint, aufer-
runtes ex eis: & hoc protinus, quod eidem electis
non conveniat, dicens subdidit: [Morientur, &
non in sapientia.] Si enim à reprobis divinitus au-
feruntur, quo pacto mori non in sapientia dicuntur?**

E *Sed nimur sacra Scriptura confutudo est, ut cùm aliquid narrat, interposita alterius causa
sententia, ad superiora protinus redat. Nam post-
quam dixit: Et quia nullus est qui intelligat, in
aeternum peribunt: electorum mox sottem subin-
tulit, dicens: Qui autem reliqui fuerint, aufer-
runtes ex eis. Et rursus sententia sua oculum, in eum
quem predixerat interitum reproborum mittens,
subito adjunxit: [Morientur, & non in sapientia.]*

*Ac si diceret: Hi, quos dixi, quia non intelligentes
in aeternum peribunt, proculdubio non in sapientia
mortentur. Sed hunc esse nonnumquam morem
faci eloquij melius ostendemus, si ex eo aliquam
hujus rei similitudinem proferamus. Paulus nam-
que Apostolus cum dilectum discipulum de initi-
tuendis Ecclesiæ officiis admoneret, nè quos fortè
ad facros Ordines inordinatè proveheret, dixit:*

*Manus cito nemini imposueris, neque communicave-
ris peccatis alienis, te ipsum castum custodi. Qui ad
infirmatatem ejus corporis protinus verba conver-
tens ait: Noli adhuc aquam bibere, sed modico vi-
no utere, proper flomachum tuum, & frequentes tuas
infirmitates. Statimque subjungit, dicens: Quo-
rumdam hominum peccata manifesta sunt preceden-*

1. Tim. 4.

1. Tim. 5.

RECO
LI
OM

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

tia ad judicium, quorumdam autem & subsequuntur. Quid ergo ad illud pertinet, quod ab infirmo aquam bibi prohibuit, hoc quod de peccatis afflictis quorumdam hominum manifestisque subiunxit? nisi quod interposita de ejus infirmitate sententia, ad hoc in extremo redit, quod superius dixit: *Manus eis nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis.* Ut enim haec eadem peccata quanta sollicitudine perquirenda essent, offendere, interposita contra infirmitatis molestiam discretionis admonitione, protinus intulit, quod in aliis patescerent, in aliis laterent, dicens: *Quorumdam hominum peccata manifesta sunt præcedentia ad judicium: quorumdam autem & subsequuntur.* Sicut ergo per hanc sententiam non eisdem verbis Paulus congruit, quibus eam loquens de Timothei infirmitate subiunxit; sed ad illud redit, quod superius intermittendo narravit: ita hoc loco Eliphaz cum de electis diceret: *Qui reliqui fuerint, auferentur ex eis; illico adjungens: [Morientur, & non in sapientia:] ad illud protinus recurrat, quod superius reprobis protulit, di-*

cens: [*Et quia nullus intelligit, in eternum peribunt.*] Idcirco autem reprobri electos despiciunt, quod ad vitam invisibilē per visibilem mortem tendunt. De quibus bene nunc dicitur: [*Morientur, & non in sapientia.*] Ac si aperte diceretur: Mortem quidem & sapientiam pariter fugient; sed sapientiam penitus deserunt, mortis autem laqueos non evadunt. Et quia quandoque moriuntur vivendo potuerant, dum mortem qua proculdubio ventura est, metuent, & vitam simul & sapientiam perdunt. At contraria, justi in sapientia moriuntur, quia mortem quam devitare funditus nequeunt, cum pro veritate imminet, differre contemnunt; eamque dum æquanimiter ferunt, pœnam propaginis vertunt in instrumentum virtutis: ut inde debeat vita recipi, unde per primæ culpe meritum cogitur finiri. Sed quia Eliphaz haec contra iniquos veraciter protulit, beatum Job comprehensibilem astimans, de factu se sapientie inflavit. Unde & post prædicamenta tante rectitudinis, irsionis verba subjungit, dicens:

CAP. V. **V**oca ergo, si est qui tibi respondeat, & ad aliquem sanctorum convertere. Virum solum interficit iracundia, & parvulum occidit invidia. Ego vidi stultum firmam radice, & maledixi pulchritudini eius statim. Longè fient filii eius à salute, & contercentur in portu, & non erit qui eripiat. Cuius messem famelicus comedet, & ipsum rapiet armatus, & bibent sitientes divitias eius. Nihil in terra sine causa sit: & de humo non egredietur dolor. Homo nascitur ad laborem, & avis ad volatum. Quamobrem ego deprecabor Dominum, & ad Deum ponam eloquium meum: Qui facit magna & inscrutabilia & mirabilia absque numero: Qui dat pluviam super faciem terræ, & irrigat aquis universa: Qui ponit humiles in sublime, & marentes erigit suspirata: Qui dissipat cogitationes malignorum, ne possint implere manus eorum quod cuperant: Qui comprehendit sapientes in astutia eorum, & consilia pravorum dissipat. Per diem incident tenebras, & quasi in nocte, sic palpabunt in meridie. Porro salvum faciet egenum de gladio oris eorum, & de manu violenti pauperem. Et erit egeno spes, iniquitas autem contrahet os suum. Beatus homo qui corripitur a Domino. Increpationem ergo Domini ne reprobes: Quia ipse vulnerat, & medetur: percutit, & manus eius sanabunt. In sex tribulationibus liberabit te, & in septima non tangente malam. In fame eruct te de morte, & in bello de manu gladii. A flagello lingue abscondēris, & non timebis calamitatem, cum venerit. In vastitate & fame ridebis, & bestiam terra non formidabis. Sed cum lapidibus regionum pacatum tuum, & bestiae terræ pacifice erunt tibi. Et scies quod pacem habeat tabernaculum tuum, & visitans speciem tuam non peccabis. Et scies, quoniam multiplex erit semen tuum, & progenies tua quasi herba terra. Ingredieris in abundantia sepulcrum, sicut infertur acervus tritici in tempore suo. Ecce hoc, ut investigavimus, ita est, quod auditum, mente petraclia.

Quantum peccatum sit ira, quod etiam homicidio comparatur: & quomodo compesci debeat.

CAPUT XXX.

Voca ergo, si est qui tibi respondeat.] Omnipotens enim Deus saepè ejus precem in perturbatione deserit, qui præcepta illius in tranquillitate contemnit. Unde scriptum est: *Qui avertit ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis.* Propter, b. Vocabare autem nostrum, est humili Deum prece depofcere: respondere vero Dei, est effectum precibus præbere. Ait ergo: [*Voca, si est qui tibi respondeat.*] Ac si aperte dicat: Quantumlibet afflictus clamans, Deum tibi respondentem non habes: quia vox in tribulatione eum non inventis, quem mens in tranquillitate contemptis. Ubi adhuc deridendo subiungit: [*Et ad aliquem sanctorum convertere.*] Ac si despiciens dicat: Sanctos quoque invenire in afflictione adjutores non vales, quos habere socios in hilaritate nolusti. Qui post irrationem protinus sententiam subdit, dicens: [*Virum solum interficit iracundia, & parvulum occidit invidia.*] Quæ nimis sententia vera est, si illata contra tanti viri patientiam non fuisse. Sed nos pensemus quod dicitur: quamvis ab auditoris sui virtute eludatur,

ut ostendamus quād rectum est quod promittit, si non in beatum Job in iustis prometur, cū scriptum sit: *Tu autem Domine cum tranquillitate iudicas.* Scindum nobis magnopere est, quia quotiens turbulentos motus animi sub manu factudinis virtute restrinximus, ad similitudinem redire conditoris conamur. Nam cū tranquillitatem mentis ira diverberat, dilaniatam quodammodo scissamque perturbat, ut fibimetispi non congruat, ac vim intimæ similitudinis amittat. Quanta ergo sit iracundia culpa pensemus, per quam dum mansuetudo amittitur, supernæ imaginis similitudo viatatur. Per iram sapientia perditur: ut quid, quovis ordine agendum sit, omnino negligatur, sicut scriptum est: *Ira in fini sulti requiescit:* quia nimis intelligentie lucem subtrahit, cū mentem permovendo confundit. Per iram vita amittitur, et si sapientia teneri videatur, sicut scriptum est: *Ira perdit etiam prudentes:* quia scilicet confusus animus nequaquam explet, etiam si quid intelligere prudenter valer. Per iram iustitia relinquitur, sicut scriptum est: *Ira viri iustitiam Dei non operatur:* Iacobus, quia dum perturbata mens iudicium sua rationis exasperat, omne quod furor suggerit, rectum putat. Per iram gratia vite socialis amittitur, sicut scriptum est: *Noli esse affidans cum homine iracundo, ne* ^{Prov. 22} ₄

Prov. 15 tur, sicut scriptum est: *Vir animosus parat rixas, & vir iracundus effodit peccata.* Iracundus quippe peccata effodit, quia etiam malos, quos incaute ad discordiam provocat, pejores facit. Per iram lux

Ephes. 4 veritatis amittitur, sicut scriptum est: *Sol non occidat super iracundiam vestram:* quia cum mentis iracundia confusione tenebras incutit, huic Deus radium sua cognitionis abscondit. Per iram sancti Spiritus splendor excluditur: quo contra, iuxta ve-

Izai. 56 tustam translationem scriptum est: *Super quem requiet spiritus meus, nisi super humilem & quietum, & tremorem sermones meos?* Cum enim humilem diceret, quietum protinus adjunxit. Si ergo ira quietem mentis subtrahit, suam sancto Spiritui habitationem claudit, cuius recessione animus vacuus, ad apertam mox insaniam dicitur, & usque ad superficiem ab intimo cogitationum fundamento dissipatur. Nam ira sua stimulis accensum corporalitat, corpus tremit, lingua se præpedit, facies ignescit, exasperantur oculi, & nequaquam recognoscuntur noti. Ore quidem clamorem format, sed sensus quid loquatur ignorat. In quo itaque iste ab arreptuis longè est, qui actionis sua concius non est? Unde fit plerumque, ut usque ad manus ira profiliat, & quo ratio longius recedit, audacior exurgat: seque ipsum animus retinere non valet, quia factus est potestatis alienæ: & eò furor membra foris in iectibus exercet, quo intus ipsam membrorum dominam mentem captivam tenet. Ali quando autem manus non excrit, sed in maledictionis jaculum linguam vertit. Fratris namque interitum precibus exposcit, & hoc Deum perpetrare expedit, quod ipse perveritus homo facere vel metuit, vel erubescit. Fitque ut voto & voce homicidium peragat, etiam cum à læsione proximi manibus cessaat. Ali quando ira perturbato animo, quasi ex judicio silentium indicit, & quo se foras per linguam non exprimit, intus detenus ignescit, ut iratus quisque collocutionem suam proximo subtrahat, & nil dicendo, quā sit aversus dicat. Et nonnumquam hac silentij severitas per disciplinae dispensationem geritur: si tamen sollicitus in initia discretionis forma teneatur. Nonnumquam vero dum accusus animus à consueta locutione restringitur, per accusum temporis penitus à proximi dilectione separatur, & aciores stimuli ad mentem veniunt, causa quoque quæ gravius exasperant, oriuntur: atque in irati oculo festuca in trahem vertitur, dum ira in odiū permutteratur. Plerumque ira per silentium clausa intra mentem vehementius æstuat. & clamoras tacita voces format: verba sibi, quibus exasperatur, objicit, & quasi in causa examine posita durius exasperata responderet: quod Salomon breviter insinuat, dicens: *Præstolatio impiorum furor.* Sicque sit, ut perturbatus animus majorem strepitum sui silentij sentiat, cumque gravius clausa ire flamma consumat. Unde bene ante nos quidam sapiens dixit: Cogitationes iracundi vipercæ sunt generationes, mentem comedunt matrem suam. Sciendum verò est, quod non nullus ira citius accendit, facilius deferit. Nonnulli verò tardè quidem commovet, sed diutius tenet. Alij namque accusis calamis similes, dum vocibus perfrepunt, quasi quosdam accusionis sua sonitus reddunt; citius quidem flammarum faciunt, sed protinus in favilla frigescunt. Alij autem lignis gravioribus durioribusque non dispares, accusionem tardè suscipiunt, sed tamen accusi semel difficiilius extinguuntur: & quia se tardius in asperitatem concitant, furoris sui diutius ignem servant.

Prov. 11 * al. du- *et* *ps. 4. 4* *Ecl. 7. 6* *ps. 6. 6* *L*
Alij autem, quod est nequius, & citius iracundia flamas accipiunt, & tardius deponunt. Nonnulli verò has & tardè suscipiunt, & citius amittunt. In quibus nimis quatuor modis liquidus lector agnoscit, quia & ad tranquillitatis bonum ultimus plusquam primus appropinquat, & in malo secundum tertius superat. Sed quid prodest, quod iracundia quomodo mente tenet, diximus, si non etiam qualiter compesci debeat exprimamus? Dubibus etenim modis fracta possidere animum ira defuerit. Primus quippe est, ut mens sollicita antequam agere quolibet incipiat, omnes sibi, quas pati potest, contumelias proponat: quatenus redemptoris sui probra cogitans, ad adversa se præparet. Quæ nimis venientia tanto fortius excipit, quanto se cautiis ex præscientia armavit. Qui enim impavidus ab adversitate deprehenditur, quasi ab hoste dormiens inventur: eumque citius inimicus necat, quia non repugnatem perforat. Nam qui mala imminentia per sollicitudinem prænotat, hostiles incursums quasi in insidiis vigilans expectat: & inde ad victoriæ valenter accingitur, unde nesciens deprehendi putabatur. Solerter ergo animus ante actionis sua primordia, cuncta debet aduersa meditari: ut semper hæc cogitans, semper contra hæc thorace patientia munitus, & quidquid ^{* al. at. cœlēritatē} acciderit, providus superet; & quidquid non accederit, lucrum puet. Secundus autem servanda mansuetudinis modus est, ut cum alienos excessus aspiciamus, nostra, quibus in aliis excedimus, delicta cogitemus. Considerata quippe infirmitas propria, mala nobis excusat aliena. Patienter namque illatum injuriam tolerat, qui piè meminit quod fortasse adhuc habeat, in quo debeat ipse tolerari. Et quasi aqua ignis extinguitur, cum surgente furore animi, sua cuique ad mentem culpa revocatur: quia erubescit peccata non parere, qui vel Deo, vel proximo sepe se recolit parcenda peccasse. Sed inter hæc solerter sciendum est, quod alia est ira, quam impatientia excitat, alia quam zelus justitiae format. Illa ex virtute, hæc ex virtute generatur. Si enim nulla ira ex virtute surget, divinae animadversionis imperium Phineas per gladium non placet. Hanc iram quia Heli non habuit, mortua contra se implacabiliter supernæ ultiōnis excitavit. Nam quod contra subditorum vitia repuit, eò contra illum distriktio æterni rectoris exarbit. De hac ira per Psalmistam dicitur: *Irasimini, & nolite peccare.* Quod nimis non recte intelligunt, qui irasci nos nobis tantummodo, non etiam proximis delinquentibus volunt. Si enim sic proximos ut nos amare præcipimus, restat ut sic eorum erratis, sicut nostris vitis irascamus. De hac per Salomonem dicitur: *Melior est ira risu, quia per tristiam vultus corrigitur animus delinquens.* De hac iterum Psalmista ait: *Turbatus est per ira oculi mei.* Ira quippe per vitium oculum mentis excusat, ira autem per zelum turbat: quia quum saltem recte æmulatione concutitur, ea quæ nisi tranquillo corde percipi non potest, contemplatio difficiatur. Ipse namque zelus rectitudinis, quia inquietudine mentem agitat, ejus mox aciem obscurat, ut altiora in commotione non videat, quæ bene prius tranquilla cerebat. Sed inde subtilius ad alta reducitur, unde ad tempus; ne videat, reverberatur. Nam ipsa recte æmulatione æterna post paululum in tranquillitate largius aperit, quæ hic interim per commotionem claudit: & unde mens turbatur ne videat, inde proficit ut ad videndum verius clarescat: sicut infirmanti oculo cum collyrium immittitur, lux penitus negatur: sed inde eam post paululum veraciter recipit, unde hanc ad tempus salubriter amittit. Numquam verò commotioni contemplatio jungitur, nec prævalet mens perturbata conspicere, ad quod vix tranquilla valet inhiare:

S. Greg. Tom. I.

quia nec solis radius cernitur, cum commotae nubes cali faciem obducunt: nec turbatus fons inspicientis imaginem reddit, quam tranquillus propriè ostendit: quia quò ejus unda palpitar, cò infè speciem similitudinis obscurat. Sed cùm per zelum animus movetur, curandum summopere est, ne haec eadem quæ instrumento virtutis assumitur, menti ira dominetur, nec quasi domina präeat, sed velut ancilla ad obsequium parata, à rationis tergo numquam recedat. Tunc enim robustius contra vitia erigitur, cùm subdita rationi famulatur. Nam quantumlibet ira ex zelo rectitudinis surgat, si immoderata mentem vicerit, rationi protinus servire contemnit: & tanto se impudentius dilatat, quanto impatiens virtutem putat. Unde necessè est, ut hoc ante omnia, qui zelo rectitudinis movetur, attendat, ne ira extra mentis dominium transeat, sed in ultione peccati tempus modumque considerans, surgentem animi perturbationem subtilius retractando restringet, animositatem reprimat, & motus servidos sub equitate disponat: ut cò fiat justior ultius alienus, quò priùs exitit visor suus: quatenus sic culpas delinquentium corrigit, ut ante ipse qui corrigit, per patientiam crescat, & fervorem suum transcendendo dijudicet, ne intemperanter excitatus ipse zelo rectitudinis, longè à rectitudine aberret. Quia verò, sicut diximus, etiam laudanda boni amulatio mentis oculum turbat, rectè nunc dicitur: [*Virum stultum interficit iracudia.*] Ac si apertè diceretur: Ira per zelum sapientes turbat, ira verò per vitium stultos trucidat: quia illa sub ratione restringet, hæc verò irrationaliter devictæ menti dominatur. Bene autem subditur:

Quomodo invidia cognoscitur.

CAPUT XXXI.

ET parvulum occidit invidia.] Invidere enim non possumus, nisi eis, quos nobis in aliquo meliores putamus. Parvulus ergo est qui livore occiditur, quia ipse sibi testimonium perhibet, quod eo minor sit, cuius invidia torqueret. Hinc est quod hostis callidus primo homini invidendo surripuit, qui amissa beatitudine, minorem se immortalitate illius agnivit. Hinc est quod Caïn ad perpetrandum fratricidium corruit: quia despecto suo sacrificio, prælatum sibi infremuit, cuius Deus hostiam accepit: & quem meliorem se esse exhortauit, ne utcumque esset, amputavit. Hinc Esai ad persecutionem fratris exarxit, quia primogenitorum benedictione perdita, quam tamen pro esu lenticulae ipse vindicat, minorem se eo, quem nascendo præbat, ingemuit. Hinc Joseph fratres sui Ismaëlitæ transiuntibus vendiderunt: quia cognito revelationis mysterio, ne se fieret melior, eius profectibus obviare conati sunt. Hinc Saul David subditum, lanceam intorquendo persecutus, quia quem magnis quotidiis augeri virtutum successibus sensit, ultra se excrescere expavit. Parvulus itaque est qui invidia occiditur: quia nisi ipse inferior existaret, de bono alterius non doleret. Sed inter hac sciendum est, quia quantvis per omne vitium quod perpetratur, humano cordi antiqui hostis virus infunditur, in hac tamen nequitia, tota sua viscera serpens concutit, & imprimenda ma-

A litiae pestem vomit. De quo nimurum scriptum est: *Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum.* ^{Cap. 2. d.} Nam cùm devictum cor livoris putredo corruerit, ipsa quoque exteriora indicant, quām graviter animalia vəsania instigat. Color quippe pallore afficitur, oculi deprimitur, mens accenditur, & membra frigescunt, fit in cogitatione rabies, in dentibus stridor: cumque in latebris cordis crescens absconditur odium, dolore cæco tenebrat conscientiam vulnus inclusum. Nil latum de propriis liber, quia tabescere mentem sua pœna faciat, quam felicitas torque aliena: quantoque extranei operis in altum fabrica ducitur, tanto fundamentum mentis livida profundiū suffuditur: ut quod alij ad meliora properant, * eo ipso deterius ^{* al. eo ipso de-} ruant: qua ruina videlicet etiam illud destruitur, quod in aliis actibus perfecto opere surrexisse putabatur. Nam invidia cùm mentem tabesceret, cuncta quæ invenerit bene gesta consumit. Unde bene per Salomonem dicitur: *Vita carnium, sanitas cordis; putredo ossium invidia.* Quid enim per vitam carnis, nisi infirma quædam ac tenera: & quid per ossa, nisi fortia acta signantur? Et plerumque contingit, ut quidam cum vera cordis innocentia in nonnullis suis actibus infirmi videantur: quidam verò jam quædam ante humanos oculos robusta exerceant, sed tamen erga aliorum bona, intus invidia pestilenta latenter tabescant. Bene ergo dicitur: *Vita carnium, sanitas cordis.* quia si mentis innocentia custoditur, etiam si qua foris infirma sunt, quandoque roborantr. Et rectè subditur: *Putredo ossium invidia:* quia per livoris vitium, ante Dei oculos perceunt etiam fortia acta virtutum. Ossa quippe per invidiam putrefacta, est quædam etiam robusta deriperit. Sed cur hæc de invidia dicimus, si non etiam qualiter eruat, intimemus? Difficile namque est, ut hoc alteri non invideat; quod adipisci alter exoptat: quia quidquid temporaliter percipitur, tanto sit minus singulis, quanto dividitur in multis: & idcirco desiderantis mentem livor excruciat, quia hoc quod appetit, aut funditus alter accipiens admit, aut à quantitate restringit. Qui ergo livoris peste plene carere desiderat, illam hereditatem diligit, quam coherendum numerus non angustat: quæ & omnibus una est, & singulis tota: quæ tantò largior esse ostenditur, quanto ad hanc percipientium multitudo dilatatur. Imminutio ergo livoris est affectus surgens interne dulcedinis: & plena mors ejus, est perfectus amor æternitatis. Nam cùm mens ab ejus rei appetitu retrahitur, quæ accipientium numero partitur; tantò magis proximum diligit, quanto minus ex profectu illius sua damnæ peritimescit. Quæ si perfectè in amore cælestis patriæ rapitur, plenè etiam in proximi dilectione sine omni invidia solidatur: quia cùm nulla terrena desiderat, nihil est quod ejus erga proximum charitati contradicat. Quæ nimurum charitas quid est aliud quām mentis oculus: qui si terreni amoris pulvere tangitur, ab internæ lucis mox intuitu læsus reverberatur? Quia autem parvulus est qui terrena diligit, magnus, qui æterna concupiscit: potest etiam sic non inconvenienter intelligi. *Parvulum occidit invidia,* quoniam hujus pestis languore non moritur, nisi qui adhuc in desideriis infirmatur.